

公司代码：600725

公司简称：ST 云维

云南云维股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	ST云维	600725	云维股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李斌	桂腾雷
电话	0874-3068588、3064195	0874-3068588、3065539
办公地址	云南省曲靖市沾益区花山街道云维股份办公室	云南省曲靖市沾益区花山街道云维股份办公室
电子信箱	libin@ywgf.cn	gui_tl@qq.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	347,969,525.61	332,515,826.42	4.65
归属于上市公司股东的净资产	290,242,151.50	275,476,581.97	5.36
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	27,751,036.71	-115,789,024.70	

现金流量净额			
营业收入	547,942,837.13	221,903,437.27	146.93
归属于上市公司股东的净利润	14,765,569.53	2,111,465.94	599.3
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,746,501.54	2,111,448.02	787.85
加权平均净资产收益率(%)	4.96	1.37	增加3.59个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0120	0.0017	605.88
稀释每股收益(元/股)	0.0120	0.0017	605.88

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				30,424		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
云南省国有资本运营有限公司	国有法人	23.30	287,190,043	0	无	0
云南煤化工集团有限公司 破产企业专用财产处置账户	国有法人	4.68	57,726,290	0	无	0
云南煤化工集团有限公司	国有法人	4.47	55,064,912	0	冻结	55,064,912
中国农业银行股份有限公司 云南省分行	未知	4.20	51,773,038	0	无	0
张光武	未知	2.63	32,400,000	0	无	0
中国信达资产管理股份有限公司	未知	2.12	26,183,058	0	无	0
中信银行股份有限公司昆明分行	未知	1.71	21,083,230	0	无	0
华夏银行股份有限公司昆明分行	未知	1.69	20,773,000	0	无	0
中国建设银行股份有限公司 云南省分行	未知	1.54	18,933,485	0	无	0
交通银行股份有限公司	未知	1.54	18,925,836	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明			1、公司前10名股东中，国有法人股股东云南煤化工			

	集团有限公司是国有法人股股东云南云维集团有限公司的控股股东，云南云维集团有限公司、云南煤化工集团有限公司与其他股东无关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。2、未知公司前 10 名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，受春节、两会、取暖季及中美贸易战等因素的影响，国内煤焦钢市场价格先抑后扬，期间有反复。截止到 2018 年 6 月 30 日，公司累计采购原煤 42 万吨、销售原煤 43 万吨，实现营业收入 54,794 万元，实现净利润 1,477 万元。

上半年公司开展的主要工作回顾如下：

资产注入工作情况

公司 2017 年度重大资产重组因标的资产发生事故导致终止，2018 年公司仍需严格按照《重整计划》的要求推进优质资产注入，为此公司积极主动配合上级主管机构开展资产注入前期工作，后续将继续与上级主管机构加强沟通，积极协调相关各方推进资产注入工作，严格按规定履行信息披露义务。

开展煤焦化产品贸易，维持公司正常运营

资产注入完成前，公司在原有经营范围内，继续开展煤焦化产品贸易业务，以维持公司正常运营。2018 年国家供给侧改革将持续推进，去产能政策进一步得到落实，原煤、焦炭产能的淘汰和减产改善供需矛盾。借助产能淘汰和减产带来的机遇，巩固已有市场份额，继续开拓市场，积极拓展采购、营销渠道，努力实现良好的经营业绩。

中美贸易战的升级对进口贸易影响存有不确定因素，公司持续关注中美贸易战进展，分析可能带来的贸易影响因素，特别是进口煤政策变化。根据国家政策适时调整贸易策略，积极跟踪市

场宏观经济走势，科学、合理地分析市场行情，争取实现预计的贸易利益。加强与上下游客户沟通协调，拓展和增加公司贸易合作伙伴；加强区域供需平衡判断分析，找寻供需缺口和最优性价采购渠道，确保完成年初预定目标。

利用闲置资金开展投资理财

充分盘活阶段性闲置资金，报告期内使用阶段性闲置资金开展投资理财业务，确保资金安全的前提下最大限度提高资金使用效益。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用